1

【A】

【同意公开】

长 春 市 市 场 监 督 管 理 局

长市监议字〔2020〕6号 签发人：宋驰

对市政协十三届四次会议第063号提案的答复

逄吉春委员：

您在市政协十三届四次会议上提出的关于《深入实施

质量强市战略的建议》的提案(第 063 号)收悉，现答复如

下：

感谢您在前期做了大量的调研，为我们提出了质量强

市方面的宝贵意见。近年来，我市一直把质量强市、加强

标准引领、实现质量提升工作作为我市政府工作的重中之

重。市委、市政府相继出台《关于开展质量提升行动的实

施意见》（长发〔2019〕3号）《关于实施标准化战略推动高

质量发展的指导意见》（长府发〔2019〕1号）《关于印发实

施标准化战略推动高质量发展行动计划（2018—2020 年）

的通知》（长府办发〔2019〕3号）等多项政策方针，全面

推进质量提升工程。组织开展质量品牌提升行动，深化供

给侧改革，推动实施质量强市战略。我局立足职能，扎实

开展质量强市建设相关工作，具体工作如下：

一、稳步开展品牌建设工作

2018 年，我局代政府起草了《长春市市长质量奖管理

2

办法》，并积极组织开展首届“市长质量奖”的评定工作。

按照质量奖评定程序，遵循“科学、公平、公正、公开”

的原则，经过宣贯培训、资格审核、材料评审、现场考核、

综合陈述答辩等环节，参照综合得分进行排序，确定了首

届“长春市市长质量奖”获奖企业名单。按照省人社厅和

省市场监管厅文件要求，组织我市符合申报条件的优秀企

业参评“吉林省质量奖”，2019 年，我局共推荐 34 户企业

参选，经过资格初审、材料审核、现场审核，共有 6 户企

业获得“第三届吉林省质量奖”。截止目前，我市共有 25

户企业获得“吉林省质量奖”称号。

二、持续开展特色质量活动

组织开展“质量专家企业行”专题活动，以“专业服

务社会，质量追求卓越”为宗旨，每年组织省、市质量专

家走访调研全市不同行业、不同领域的企业，进行“面对

面、一对一、点对点”的精准质量服务提升活动。帮助企

业查找和解决质量难题，提升企业质量管理水平和品牌竞

争力，推动企业质量提档升级。加大质量宣传力度，发挥

市场监管职能，深入开展“质量月”活动，把全国“质量

月”办成长春市的质量提升月、诚信营商月、维护消费者

权益月，让“质量月”活动更贴近群众，围绕群众反映强

烈的质量诉求，帮助群众解决实际问题，切实提升群众获

得感和满意感。

三、探索构建新型标准体系

组织成立长春市标准化工作委员会，制定并实施“长

春市地方标准管理办法”，建立健全具有长春特色的标准化

推进体系和工作机制。在加强公共领域标准有效供给的同

时，注重激发企业标准创新活力，推动市场自主制订团体

3

标准和企业标准。出台《关于实施标准化战略推动高质量

发展的指导意见》（长府发〔2019〕1号）和《关于印发实

施标准化战略推动高质量发展行动计划（2018—2020 年）

的通知》（长府办发〔2019〕3 号）,大力实施“标准化+”

行动计划，规划建设高水平标准体系。

四、深入实施“长春制造”标准提升工程

积极配合先进制造业的发展需要，推动技术创新、标

准研制和产业化协调发展。一是指导企业进行产品和服务

标准网上公开声明备案，鼓励企业积极公开公示标准。二

是指导企业参加吉林省技术标准化提升工作，引导和帮助

有一定标准化工作水平和标准化专业人才的企业建立标准

体系，推动企业积极参与国家标准、行业标准的起草和修

订工作。三是指导企业进行标准化良好行为试点单位的建

设工作。四是鼓励引导和推动企业采用先进标准工作，对

积极采用国际标准和国外先进标准的企业给予奖励。

五、创新发展推动质量强市

（一）请示成立长春市质量发展委员会。按照着力构

建“党委领导、政府主导、部门联合、企业主责、社会参

与”的质量工作格局的要求，我局根据机构改革推进情况，

及时调整和完善了委员会成员名单，请示市委、市政府批

准成立质量发展委员会。

（二）增强质量治理能力，开展服务业质量监测。按

照国家市场监管总局和省市场监管厅工作要求，逐步完善

服务质量监测机制，聚焦人民群众普遍关注的服务质量领

域，开展重点服务业质量监测，大力营造长春优质营商环

境，确保服务业质量稳中有升，服务品牌价值稳定增长。

（三）全力推动产业标准化创新。加强对战略新兴产

4

业、现代化农业、先进制造业和现代服务业的标准化工作，

促进产业标准化创新。在光电信息、智能制造、生物医药

与健康等优势战略新兴产业领域，推动科研标准与产业标

准相融合，指导、服务重点企事业单位申报国际、国家、

行业标准。推进农业标准化建设工作，以发展我市特色农

业种植、养殖、深度加工为重点，建立健全特色农产品标

准体系。推进服务业标准化试点单位建设，帮助企业建立

健全服务标准体系，有效实施国家标准、行业标准、地方

标准，强化从业人员的标准化意识，全面提升服务质量水

平。

联系人姓名及电话：王晓明 88500218

长春市市场监督管理局

2020 年 3 月 31 日

联系人：孙萍 联系电话：88500627

送：市政协提案委办公室